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Transportudvalget har i brev af 10. maj 2021 stillet mig følgende 

spørgsmål vedrørende L 220 – Forslag til lov om anlæg af Lynette-

holm, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter øn-

ske fra Susanne Zimmer (UFG). 

Spørgsmål nr. 4: 

Vil ministeren oplyse, om der er sikkerhed for, at jorden der på-

tænkes anvendt til anlæg af Lynetteholm er rent? Og om der ikke 

venter en stor ekstraregning, hvis det viser sig, at der er ikke er tale 

om rent jord? 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra By & Havn, 

som jeg kan henholde mig til: 

”Lynetteholm er et nyttiggørelsesanlæg, der anvender ren og let-

tere forurenet byjord, såkaldt ikke-rensningsegnet forurenet over-

skudsjord, til etablering af en halvø, der bidrager til klimasikringen 

af København. I Lynetteholm forventes den samlede mængde af 

overskudsjord til indbygning i nyttiggørelsesanlægget at bestå af 

ca. 40 % ren jord og ca. 60 % ikke-rensningsegnet forurenet jord. 

Ikke-rensningsegnet forurenet overskudsjord, dækker over jord, 

hvis forureningsgrad er så lav at det svarer til den jord der ellers vil 

kunne findes i byen. 

Der er fastsat kriterier for mængderne af miljøfremmede stoffer i 

ikke-rensningsegnet forurenet jord. I forbindelse med modtagelse 

af jord vil oprindelse, kategorisering, kommunens anvisning mm. 

blive kontrolleret og der vil kunne foretages eventuelle analyser af 

jorden. Lynetteholm modtager således kun jord der på forhånd er 

undersøgt (karteret) for miljøfarlige stoffer, og hvor indholdet af 

miljøfarlige stoffer kan dokumenteres mindre end de koncentratio-

ner, som Lynetteholm som nyttiggørelsesanlæg, har fået vilkår fra 

Miljøstyrelsen om at måtte modtage. 
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Den jord der placeres i opfyldet vil således ikke kræve rensning. 

Der vil derfor ikke være ekstra omkostninger til oprensning af jor-

den forbundet med projektet. 

Overskudsjord fra byggeprojekter, med en sådan forureningsgrad 

at det vil kræve at jorden oprenses, vil ikke kunne placeres i jord-

opfyldet, og udgifter til denne rensning vil påfalde den pågældende 

bygherre.” 

Med venlig hilsen 

Benny Engelbrecht 

 

 


